1

证券代码：002578        证券简称：闽发铝业        公告编号：2019-035

福建省闽发铝业股份有限公司关于募集资金

项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

福建省闽发铝业股份有限公司（以下简称“公司”或“闽发铝业”）于 2019

年 8月 28日召开第四届董事会第十二次会议和第四届监事会第十二次会议审议

通过了《关于募集资金项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金》的议

案，同意公司募集资金项目“年产 40万平方米节能环保高性能铝合金建筑模板

生产建设项目”结项，并将节余募集资金（含资金利息）9,697.62万元（具体

金额以资金转出当日银行结息余额为准）、尚未支付的合同金额 1,796.32万元

及尚未提取的项目铺底流动资金 3,731.92万元，共计 15,225.86万元用于永久

性补充流动资金。后续公司对于尚未支付的合同金额以及尚未提取的项目铺底

流动资金将继续支付。本议案尚需提交公司股东大会审议通过。现就相关事宜

公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕1049号文核准，并经深圳证券

交易所同意，本公司由主承销商兴业证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统

于2016年9月27日采用全部向特定对象定向发行（非公开发行）方式，向黄文乐、

黄文喜、上海兴富创业投资管理中心（有限合伙）非公开发行普通股（A 股）股

票6,454.66万股，发行价为每股人民币7.22元。截止2016年9月28日，本公司共

募集资金46,602.68万元，扣除发行费用899.00万元，募集资金净额为45,703.68

万元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字（2016）

第350ZA0068号《验资报告》验证。

二、募集资金的管理情况

（一）募集资金的管理情况

 2

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效益，保护投资者权益，本

公司依照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》

等文件规定，结合本公司实际情况，制定了《福建省闽发铝业股份有限公司募集

资金管理制度》（以下简称管理制度）。该管理制度于2010年5月25日经本公司

2009年度股东大会审议通过，并于2016年10月26日经本公司2016年第一次临时股

东大会审议修订。

根据管理办法并结合经营需要，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设

立募集资金使用专户，并与开户银行中国建设银行股份有限公司南安支行、恒丰

银行股份有限公司泉州分行和中国民生银行泉州南安支行以及保荐机构兴业证

券股份有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，并按照《募集资金三方监管

协议》的规定，存放和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2019年7月31日止，募集资金具体存放情况如下（单位：人民币元）：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国建设银行股份

有限公司南安支行
35050165630700000375 募集资金专用户 7,937.02

恒丰银行股份有限

公司泉州分行

859510010122600157 募集资金专用户 36,924.02

859510010120700025
定期存款专户（“定活

通增值”存款）
99,200,000.00

中国民生银行股份

有限公司泉州南安

支行

698500170 募集资金专用户 4,198.46

704357921 定期存款专户（6个月） 53,009,563.42

合  计   152,258,622.92

注1：上述存款余额中，包含（1）项目建设实际投资金额与募集后承诺投资金额

的差额8,569.47万元；（2）尚未提取项目铺底流动资金金额3,731.92万元；（3）

尚未支付的合同金额1,796.32万元；（4）已计入募集资金专户利息收入扣除手

续费后的净额1,128.15万元。

注2：存入中国民生银行股份有限公司泉州南安支行6个月的定期存款余额

5,300.96万元，到期日为2019年10月28日，年利率为2.55%，到期一次还本付息。

注3：存入恒丰银行股份有限公司泉州分行定期存款专户（“定活通增值”存款）

余额9,920.00万元，可以随时支取。

三、募集资金实际使用和节余情况说明

（一）募集资金实际使用

 3

截至2019年7月31日止，该募投项目实际已付款金额为31,605.97万元，占募

集资金总额的69.15%；尚未付款合同金额为1,796.32万元（其中应付未付设备和

基建工程尾款1,346.67万元，质保金449.65万元），占募集资金总额的3.93%；

尚未提取项目铺底流动资金3,731.92万元，占募集资金总额的8.17%。其明细内

容如下（单位：人民币万元）：

投资项目

募集后承

诺投资金

额

截至 2019年 7月 31日止募集资金累计投资额

序

号

承诺投资项

目

承诺投

资内容

已付款金

额

尚未支付

的合同金

额

实际投资

额

尚未提取

项目铺底

流动资金

与募集后

承诺投资

金额的差

额

1

年产 40万

平方米节能

环保高性能

铝合金建筑

模板生产建

设项目

项目建

设投资
26,635.76 16,269.97 1,796.32 18,066.29 － 8,569.47

项目铺

底流动

资金

9,067.92 5,336.00 －  5,336.00 3,731.92 －

小计 35,703.68 21,605.97 1,796.32 23,402.29 3,731.92 8,569.47

2
补充公司流

动资金

10,000.00 10,000.00 － 10,000.00  －

合计 45,703.68 31,605.97 1,796.32 33,402.29 3,731.92 8,569.47

（二）募集资金节余情况

截至2019年7月31日止，募集资金节余情况如下（单位：人民币万元）：

项  目 金额

募集资金总额 45,703.68

减：实际已付款金额 31,605.97

减：尚未提取项目铺底流动资金金额 3,731.92

减：尚未支付的合同金额 1,796.32

加：已计入募集资金专户利息收入 1,128.52

减：已扣除手续费 0.37

募集资金节余情况 9,697.62

四、募集资金产生节余的原因

1、随着市场需求的变化，建筑铝模板的销售方式由出售为主向租赁为主转

变，同时由于技术进步出现了组合性的铝模板生产设备，公司在满足产品质量及

生产要求达到设计产能的情况下，充分利用原有厂房，节约了土建支出成本，同

时对原计划采购的铝模板生产设备进行优化和调整，节约了项目成本。

2、公司管理层通过精细化管理，进一步加强项目管理和费用控制，在资源

充分利用的前提下，对投资项目的各个环节进行优化，节约了项目投资。

 4

3、由于建筑铝模板的销售方式由出售为主向租赁为主转变，需要增加库存

铝模板，因此也需要增加流动资金。

五、节余募集资金永久性补充流动资金的使用计划

鉴于本公司上述募投项目已经实施完毕，为降低公司财务费用，充分发挥募

集资金的使用效率，提高经济效益，同时也因为铝模板由销售为主向租赁为主转

变，需要增加项目流动资金，公司拟将节余募集资金（含资金利息）9,697.62

万元（具体金额以资金转出当日银行结息余额为准）、尚未支付的合同金额

1,796.32万元以及尚未提取的项目铺底流动资金3,731.92万元，共计15,225.86

万元用于永久性补充流动资金。后续公司对于尚未支付的合同金额以及尚未提取

的项目铺底流动资金将继续支付。

公司使用节余募集资金永久性补充流动资金，未违反中国证监会、深圳证券

交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。在节余募集资金转为流动资金

后，相关募集资金专项账户将不再使用，公司管理层将办理募集资金专户注销事

项，专户注销后公司与保荐机构、开户银行签署的募集资金三方监管协议随之终

止。

六、独立董事意见

独立董事认为：公司此次对“年产 40 万平方米节能环保高性能铝合金建筑

模板生产建设项目”进行结项并将节余募集资金永久性补充流动资金，有利于提

高募集资金使用效率，降低财务费用，促进公司后续的生产经营和战略发展，有

利于提高公司盈利能力，符合公司的发展需要和股东利益最大化的原则，不存在

损害公司和股东尤其是中小股东合法权益的情形。公司董事会对募投项目结项的

决策程序符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关法

律、法规及公司《募集资金管理制度》的规定。我们对该议案予以认可，因节余

募集资金（包括利息收入）的金额高于募集资金净额的 10%，需提交公司股东大

会审议。

七、监事会意见

监事会认为：公司此次将已完工的“年产40万平方米节能环保高性能铝合金

建筑模板生产建设项目”结项并将节余募集资金永久性补充流动资金，有利于提

高募集资金使用效率，降低财务费用，促进公司后续的生产经营和战略发展，有

利于提高公司盈利能力，符合公司的发展需要和股东利益最大化的原则，不存在

 5

损害公司和股东尤其是中小股东合法权益的情形。

本次部分募投项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金事项履行了

必要审议程序，符合相关规范性文件的规定。因此公司监事会同意将募投项目结

项并将节余募集资金永久性补充流动资金。

八、保荐机构核查意见

保荐机构认为：闽发铝业本次募集资金项目结项并将节余募集资金永久性补

充流动资金，未与募集资金投资项目的实施计划相抵触，也不存在损害股东利益

的情形。公司本次募集资金使用行为已经公司第四届董事会第十二次会议、第四

届监事会第十二次会议审议通过，独立董事发表了同意意见，尚需提交股东大会

审议。公司已履行了本核查意见出具前应履行的必要的决策程序，符合《上市公

司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交

易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规和规范性文件的要求。

兴业证券股份有限公司作为闽发铝业非公开发行股票的保荐机构，同意公司

2016年非公开发行股票募集资金项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资

金。

九、备查文件

1、公司第四届董事会第十二次会议决议；

2、公司第四届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事关于公司第四届董事会第十二次会议相关事项的专项说明和独

立意见

特此公告。

福建省闽发铝业股份有限公司董事会

2019年 8 月 28日

	福建省闽发铝业股份有限公司关于募集资金
	项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的公告